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گزارشی از تحولات برنامه جامع اقدام مشترک

برجام در چاه «ویل»

طبق این بیانیه، فهرســت تحریمی انگلیس همچنین شامل 
«لیلا واثقی فرماندار ســابق شــهر قدس و حســن شاهوارپور 
فرمانده ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی اســتان خوزستان و 
جانشــین قرارگاه کربلا» می شود. لندن در این بیانیه خود درباره 
اعتراضات اخیر ادعا کرده این نیروها نقش پررنگی در برخورد با 

اعتراض ها و همچنین اعتراض های سال ۲۰۱۹ داشته اند.
در ادامه ایــن بیانیه، جیمز کلورلی، وزیــر خارجه انگلیس 
مدعی شد: «بریتانیا در کنار مردم ایران که خواستار پاسخ گویی 
از ســوی دولتشان و رعایت حقوق خود هستند، می ایستد». وی 
در ادامه ادعا کــرد: «دور جدید تحریم های انگلیس حاوی این 
پیام به مقامات ایران اســت که لندن آنها را مســئول خشونت 
علیــه مردم می داند». گفتنی اســت جیمز کلورلــی، وزیر امور 
خارجــه انگلیس، پیش تر درباره اوضاع داخلی ایران گفته بود: 
«ما به همکاری با شرکایمان جهت پاسخ گوکردن مقامات ایران 

به خاطر نقض حقوق بشر ادامه خواهیم داد ».
پس از بیانیه وزارت امور خارجه انگلســتان و اعمال تحریم 
علیه چند نهاد ، ارگان و مقام ایرانی، دوشــنبه برای سومین بار 
پیاپی در ســه هفته گذشته، سایمون شرکلیف، سفیر این کشور، 
از ســوی مدیرکل غرب اروپا به وزارت امــور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران احضار شد. در این ملاقات مراتب اعتراض شدید 
تهران بــه لندن به دلیــل مداخله در امــور داخلی جمهوری 
اسلامی ایران به ســفیر اعلام و اقدام مداخله جویانه این کشور 
قویا محکوم شــد. مقــام وزارت خارجه کشــورمان تأکید کرد: 
«هم مبانی و هم اصل تحریم های خودسرانه اعلام شده توسط 
انگلیس، هــر دو مخدوش و بــرای جمهوری اســلامی ایران 
فاقد ارزش اســت. به سفیر اعلام شــد جمهوری اسلامی ایران 
حــق خود را برای اقــدام متقابل محفوظ می دارد». ســایمون 
شــرکلیف، ســفیر انگلســتان در ایران اظهار کــرد: «مراتب را 

بلافاصلــه به لندن منعکس خواهد کــرد». البته پیش تر لندن 
هم کاردار ســفارت ایــران را برای اعتراض بــه آنچه «برخورد 
خشــونت آمیز از ســوی مقامات ایرانی» خوانده بود، به وزارت 
خارجــه انگلیس فراخواند. در مقابل ایــران هم در واکنش به 
اظهــارات مداخله جویانــه مقامات وزارت خارجــه انگلیس، 
سایمون شرکلیف، ســفیر این کشور در جمهوری اسلامی ایران 
را سه شــنبه ۱۲ مهرماه به وزارت امور خارجه احضار کرد. این 
دومیــن بار در این دو هفته بود که شــرکلیف به وزارت خارجه 

احضار می شد.
شــرکلیف دوم مهرماه و در پی فضاسازی های رسانه ای به 
وزارت امور خارجه احضار و در این دیدار مراتب اعتراض شدید 
جمهوری اســلامی ایران به دولت انگلیــس به خاطر میزبانی 
این کشــور از رســانه هایی که در روزهای اخیر تحریک و دعوت 
به اغتشــاش و گسترش آشــوب ها در جمهوری اسلامی ایران 
را در صــدر برنامه های خود قــرار داده اند، به وی ابلاغ شــد. 
مدیرکل اروپای غربــی وزارت امور خارجه در دیدار سه شــنبه 
۱۲ مهرماه خطاب به ســفیر انگلیــس تصریح کرد: «جمهوری 
اســلامی ایران دخالت وزارت خارجه بریتانیــا در امور داخلی 
ایران با توســل به تعابیر جعلی و تحریک آمیز را مردود دانسته 
و قویا محکوم می کند». وی افزود: «متأســفانه طرف بریتانیایی 
با صدور بیانیه های یک جانبه و گزینشــی، نشــان می دهد عملا 
در سناریوسازی های معاندانی که در این کشور علیه جمهوری 
اســلامی ایران فعالیت می کنند، ســهم دارد». این مقام وزارت 
خارجــه همچنین گفت جمهوری اســلامی ایــران گزینه های 
ممکن را در واکنش متقابل بــه هرگونه اقدام نامتعارف طرف 
بریتانیایی مدنظر قرار خواهد داد. افزون بر انگلستان، آلمانی ها 
هم ادعاهایــی را علیه ایران مطرح کردنــد که با واکنش هایی 
مواجه شــد. سیدرســول موســوی، دیپلمات ارشــد کشور در 

صفحه توییتر خود نوشت: «وزیر خارجه آلمان: تهران در طرف 
اشــتباه تاریخ ایستاده اســت! اما آلمان در طرف درست تاریخ 
اســت.  حلبچه و  سردشت و صدها شــهید و مجروح شیمیایی 
ناشی از بمب های شیمیایی اهدایی آلمان ها به صدام، سند در 
طرف درست ایستادن آلمان اســت. هنوز مجروحان شیمیایی 

شهید می شوند».
اینها علاوه بر آن است که پارلمان اروپا پنجشنبه ۱۴ مهر ماه 
با تصویــب قطع نامــه ای در واکنش بــه مرگ مهســا امینی، 
خواســتار تحقیقات مســتقل درخصوص چگونگی این مسئله 
شــد. پارلمان اروپا در این قطع نامه همچنین خواستار تحریم و 
مجازات به ادعای خود کســانی شــد که در مرگ مهسا امینی 
و برخورد اعتراضات اخیر در ایران دســت داشــته اند. اعضای 
پارلمان اروپا همچنین خواســتار «تحقیقات بی طرفانه، مؤثر و 
مهم تر از همه مســتقل» در این باره شدند که بیان این ادعاها با 
پاســخ تهران همراه بود. ناصر کنعانی، ســخنگوی وزارت امور 
خارجــه نیز قطع نامه اخیــز پارلمان اروپــا را مداخله جویانه و 
متضمن پیش داوری های یک جانبه و بی پایه در قبال جمهوری 
اسلامی ایران دانســت. کنعانی متذکر شد: «جمهوری اسلامی 
ایران بر اســاس احترام و منافع متقابل، آماده تعامل دوسویه با 
تمامی طرف هاست، اما در برابر هرگونه تلاش برای اعمال فشار 
یا توســل به اقدامات محدودکننده علیــه مردم ایران، قاطعانه 

ایستادگی کرده و بدان پاسخ متقابل و متناسب خواهد داد».
گزارش آژانس

در کنار تشــدید گسل سیاســی و دیپلماتیک اروپا با ایران در 
سایه اتفاقات ســه هفته اخیر که بدون شک تأثیرات خود را بر 
روند مذاکرات احیای برجام خواهد داشــت، آژانس بین المللی 
انرژی اتمی نیز گزارش جدیدی را درباره فعالیت های هسته ای 

ایران منتشر کرد که این گزارش هم بی تأثیر نخواهد بود.

خبرگــزاری رویتــرز نوشــت در گــزارش محرمانــه آژانس 
بین المللی انــرژی اتمی که این خبرگــزاری آن را رؤیت کرده، 
چنین آمده است: «ایران در حال توسعه توانمندی هایش برای 
غنی ســازی با سانتریفیوژهای پیشــرفته در تأسیسات زیرزمینی 
نطنــز اســت و در حال حاضر قصــد دارد از برنامــه قبلی اش 
فراتــر برود». رویتــرز با ادعــای به کارگیری تعداد بیشــتری از 
سانتریفیوژهای پیشرفته توسط ایران در روند غنی سازی نوشت: 
«این ســانتریفیوژها بســیار کارآمدتــر از نســل اول آنها، یعنی 
ســانتریفیوژهای IR- ۱ هستند. طبق توافق هسته ای، ایران فقط 
مجاز به استفاده از این نوع ســانتریفیوژ (IR- ۱) برای بالا بردن 
ذخیره اورانیوم غنی شده است. ایران  به  ویژه این سانتریفیوژهای 
پیشــرفته را به دو ســایت زیرزمینی نطنز و فــردو اضافه کرده 
اســت که احتمالا برای تــاب آوری یک بمبــاران هوایی بالقوه 

طراحی شده اند».
این خبرگزاری با اســتناد بــه گزارش آژانــس تصریح کرد: 
«ســومین آبشــار ســانتریفیوژهای پیشــرفته IR- ۶ اخیــرا در 
تأسیسات غنی ســازی نطنز نصب شــده اند که الان فعال شده 
اســت. دیپلمات ها می گویند مــدل IR- ۶ پیشــرفته ترین مدل 
ســانتریفیوژهای ایران است». رویترز با استناد به بخش دیگری 
از گزارش آژانس، عنوان کرد: «ایران همچنین به ســرعت نصب 
هفت آبشــار را تکمیل کرده اســت که در ۳۱ آگوســت یا هنوز 
کارشان تمام نشده بود یا در مراحل اولیه نصب بودند. پایان ماه 
آگوســت، تاریخ آخرین بازدید بازرسان آژانس بوده است که به 

آن  در گزارش فصلی اخیر آژانس اشاره شده است».
رویتــرز همچنیــن تأکید کــرد: «طبق گزارش روز دوشــنبه 
آژانــس، نصب این هفت آبشــار که یکی از آنهــا مدل IR-۴ و 
شــش تای دیگر ۲m-IR هستند، تکمیل شــده است، اما هنوز 
با آنها غنی سازی نمی شــود». این خبرگزاری ادامه داد: «طبق 

گزارش آژانــس، ایران برنامه اش را برای افزودن ســه آبشــار 
سانتریفیوژها ۲m-IR دیگر در این تأسیسات غنی سازی اورانیوم 
[نطنــز] به آژانس اطــلاع داده که فرایند نصــب دو مورد آنها 
آغاز شــده است». رویترز نوشــت: طبق گزارش آژانس، تمامی 
ســانتریفیوژهایی که در نطنز غنی ســازی انجام می دهند، هنوز 
گاز هگزافلوئید اورانیــوم (UF-۶) تا خلوص پنج درصد تولید 
می کننــد، اما بــا UF-۶ طبیعی به آنها گازدهی می شــود. این 
با گزارش فصلی ماه ســپتامبر مغایــرت دارد که در آن مطرح 
شــده بود ســانتریفیوژها در ۳۱ آگوســت، با UF-۶ تا خلوص 
دو درصد گازدهی می شــوند. این گزارش توضیحی درباره این 

تغییر نداده است.
تلاش دیپلماتیک برای احیای برجام یا ایجاد اجماع علیه تهران

پس از پررنگ ترشــدن اختلافات قاره سبز با تهران با ادعای 
حقوق بشــر که بر مقوله مذکرات وین اثرگذار خواهد بود و به 
دنبال انتشــار گزارش جدید آژانس، انریکه مورا، معاون مسئول 
سیاســت خارجــی اتحادیه اروپــا و نماینده اتحادیــه اروپا در 
مذاکرات وین، در صفحه توییتر خود از ســفرش به ریاض برای 
اولین گفتمان سیاســی با شــورای همکاری خلیج فارس خبر 
داد. مورا در این پیام اشــاره کرده است که در میان موضوعات 
مختلــف از جمله جنگ اوکراین، وضعیت یمن، امنیت، انرژی و 
غذا، آینده توافق هسته ای نیز از موضوعات مذاکره او با مقامات 
کشــورهای عربــی در ریاض خواهد بود. حال در شــرایطی که 
مذاکــرات وین بــرای احیای توافق هســته ای هنــوز به نتیجه 
ملموسی دست نیافته است، این سفر می تواند کارکردی دوگانه 
را به دنبال داشــته باشــد؛ یــا تلاش دیپلماتیکی بــرای احیای 
برجام با اســتفاده از ظرفیت کشورهای منطقه یا ایجاد اجماع 
علیه تهران؛ بایــد دید که روند تحولات مؤید کدام یک از این دو 

احتمال خواهد بود.

شرق: احیای برجام و مذاکرات هسته ای از آن دست مقولاتی بود که به واسطه اعتراضات سه  هفته گذشته به حاشیه رفت. اگرچه این به حاشیه رفتن، دلیلی برای توقف و سکون در روند 
تحولات این حوزه نشــد؛ ضمن اینکه تبعات تداوم و تشدید اعتراضات در ایران آثار خود را به شکل مستقیم یا غیرمستقیم بر آینده مذاکرات داشته است. در جدیدترین مورد، انگلستان 
تحریم های جدیدی را علیه ایران اعمال کرد. وزارت خارجه انگلیس روز دوشــنبه در بیانیه ای اعلام کرد تحریم هایی را علیه مقام های ارشد امنیتی و سیاسی ایران و پلیس امنیت اخلاقی 
این کشــور اعمال کرده است. بر اساس این بیانیه ، تمامی بخش های پلیس امنیت اخلاقی ایران به  همراه «محمد رستمی چشمه»، رئیس پلیس این بخش و «احمد میرزایی»، رئیس پلیس 
امنیت اخلاقی تهران بزرگ، در فهرســت تحریم انگلیس قرار گرفته اند. همچنین غلامرضا سلیمانی رئیس سازمان بسیج مســتضعفین، حسن کرمی فرمانده یگان ویژه نیروی انتظامی و 
حسین اشتری فرمانده پلیس ایران نیز مشمول تحریم شده اند. به  موجب این تحریم ها، افراد یادشده نمی توانند به انگلیس سفر کنند و چنانچه دارایی هایی در انگلیس یا در اختیار افرادی 

در انگلیس داشته باشند، مسدود خواهد شد.

چهارشنبه
۲۰ مهر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۹۲

تشدید گسل دیپلماتیک قاره سبز با تهران، چه آینده ای را برای مذاکرات رقم می زند؟


